PAGE

Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 11 de dezembro de 2012

	ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2012, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e sete minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins, do Primeiro Secretário, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso e do Segundo Secretário, Vereador Edison Carlos Bortolucci Jr.. O Presidente solicitou ao Segundo Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins e Gustavo Bagnoli Gonçalves. Estavam ausentes os seguintes Vereadores: Fabiano W. Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antônio da Silva. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro.  Em seguida, às quatorze horas e doze minutos, passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 45ª Reunião Ordinária foi lida, conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que fizesse a leitura do Ementário da 46ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, o Presidente, Vereador Erb Oliveira Martins, suspendeu a presente Reunião, por tempo indeterminado, para que os Vereadores discutissem a inclusão de matéria na Ordem do Dia. Reaberta a Reunião, às quinze horas e quarenta e oito minutos, manifestaram-se os seguintes Vereadores solicitando a inclusão de proposituras na Ordem do Dia da presente Reunião: Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, inclusão da Moção nº 312/2012, de sua autoria, e do Projeto de Lei nº 103/2012, de autoria do Poder Executivo; Vereador José Luis Fornasari, inclusão da Moção nº 308/2012; Vereador Gustavo Bagnoli Gonçalves, inclusão das Moções nº 309/2012 e 310/2012, ambas de sua autoria; Vereador Fabiano W. Ruiz Martinez, inclusão da Moção nº 307/2012, de sua autoria, do Projeto de Lei Complementar nº 03/2012, de autoria do Poder Executivo, do Projeto de Lei Complementar nº 20/2012, de autoria da Mesa Diretora, e do Projeto de Resolução nº 06/2012, de autoria do Vereador Erb Oliveira Martins; Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, inclusão da Moção nº 311/2012, de sua autoria, e da Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 103/2012, também de sua autoria, sendo o referido Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo. As Inclusões foram submetidas ao Plenário e aprovadas pela unanimidade dos Vereadores presentes. Logo após, às quinze horas e cinquenta e dois minutos, o Senhor Presidente, Vereador Erb Oliveira Martins, solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Aborihan Gonçalves e José Luís Fornasari e Laerte Antônio da Silva. Constatado o quorum regimental, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 90/2012

Ementa: “Institui a semana municipal de incentivo ao esporte do bocha e da malha, que passa a integrar o calendário oficial de eventos do município de Santa Bárbara d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 91/2012

Ementa: “Institui, e inclui no calendário oficial de eventos do Município, o ‘Dia do Vereador-Mirim de Santa Bárbara d’Oeste’, e dá outras providências”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 95/2012

Ementa: “Institui no ‘Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d’Oeste’ a ‘Semana Constitucionalista de 1932’”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 97/2012

Ementa: “Inclui no ‘Calendário Oficial do Município de Santa Bárbara d’Oeste’ o evento denominado ‘Festa do Milho’, e dá outras providências”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. Fabiano “Pinguim”).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 98/2012

Ementa: “Institui o Dia Municipal de proteção e de estímulo à adoção de animais domésticos, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 99/2012

Ementa: “Dispõe sobre a Criação do ‘Conselho de Alimentação Escolar’, a revogação das Leis nº 2.176, de 22 de dezembro de 1995 e 2.552 de 26 de dezembro de 2000, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	PROJETO DE LEI Nº 100/2012

Ementa: “Dispõe sobre colocação de adesivos com denominações de vias públicas nos postes de energia elétrica no município de Santa Bárbara d’oeste e dá outras providências”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. “Zeca” Gonçalves).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	Neste momento, às dezessete horas e treze minutos, o Vereador Anízio Tavares da Silva assume interinamente a Presidência.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2012

Ementa: “Institui o Projeto ‘Câmara Melhor Idade’, e dá outras providências”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. “Juca” Bortolucci).
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	Neste momento, às dezessete horas e quinze minutos, o Vereador Erb Oliveira Martins reassume a Presidência.

	EMENDAS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 103/2012

Ementa: “Dispõe sobre a alteração dos artigos 2º, 3º, 4º, 14 e 54 da Lei nº. 2.266 de 24 de junho de 1997, dando outras providências”. Autoria da Emenda: Poder Legislativo (Ver. “Kadu Garçom”).
	APROVADA

	11 Votos Favoráveis

	EMENDA Nº 02 AO PROJETO DE LEI Nº 103/2012

Ementa: “Dispõe sobre a alteração dos artigos 2º, 3º, 4º, 14 e 54 da Lei nº. 2.266 de 24 de junho de 1997, dando outras providências”. Autoria da Emenda: Poder Legislativo (Ver. “Juca” Bortolucci).
	REJEITADA

	10 Votos Contrários; 01 Voto Favorável (Vereador “Juca” Bortolucci)

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 103/2012

Ementa: “Dispõe sobre a alteração dos artigos 2º, 3º, 4º, 14 e 54 da Lei nº. 2.266 de 24 de junho de 1997, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO

	11 Votos Favoráveis

	EMENDAS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2012

Ementa: “Dispõe sobre a concessão de licença sem remuneração para o trato de assuntos particulares”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. Fabiano “Pinguim”).
	APROVADO

	10 Votos Favoráveis; 01 Abstenção (Vereador “Kadu Garçom”)

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2012

Ementa: “Dispõe sobre a concessão de licença sem remuneração para o trato de assuntos particulares”. Autoria: Poder Legislativo (Ver. Erb Oliveira Martins).
	APROVADO

	10 Votos Favoráveis; 01 Abstenção (Vereador “Kadu Garçom”)

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2012

Ementa: “Dispõe sobre a concessão de licença não remunerada aos servidores para tratarem de interesses particulares, e dá outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO

	10 Votos Favoráveis; 01 Abstenção (Vereador “Kadu Garçom”)

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20/2012

Ementa: “Dispõe sobre o pagãmente de honorários advocatícios advindos de sucumbência no âmbito da Câmara Municipal, e dá outras providências”. Autoria: Poder Legislativo (Mesa Diretora).
	APROVADO

	10 Votos Favoráveis; 01 Abstenção (Vereador “Kadu Garçom”)

	Neste momento, às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, levanta Questão de Ordem solicitando ao Presidente que submetesse ao Plenário a votação da dispensa da Redação Final do Projeto de Lei nº 103/2012. Submetida ao Plenário, a dispensa foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 302/2012 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para resolver o problema de descarte de lixo na Rodovia Ernesto de Cillo, que liga os municípios de Santa Bárbara d’Oeste e Nova Odessa”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADA

	N° 304/2012 - “Manifesta aplauso a ACIBEL – Associação do Círculo Barbarense de Escritores e Leitores de Santa Bárbara d’Oeste pelo lançamento do Livro DNT Desvendando Novos Talentos 2009/2010”. Autoria: Vereador “Zeca” Gonçalves.
	APROVADA

	N° 305/2012 - “Manifesta aplauso à Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos (EMTU/Campinas) na pessoa do gerente regional Sr. Edson Thomaz Zilião”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADA

	N° 306/2012 - “Manifesta apelo à CDHU – Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na pessoa do Sr. Erich Hetzl Jr. no sentido de verificar a possibilidade de retomar as obras de melhorias no Conjunto Habitacional Roberto Romano, o mais rápido possível, reiterando a Moção nº 184, do dia 26 de junho de 2012”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADA

	N° 307/2012 - “Manifesta aplauso à ADSB – Associação de Diabéticos de Santa Bárbara d’Oeste pela realização da caminhada em comemoração ao Dia Mundial do Diabetes”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADA

	N° 308/2012 - “Manifesta aplauso à Miss-Mirim Santa Bárbara por ter recebido a faixa de 2ª Princesa Do Estado de São Paulo Mirim”. Autoria: Vereador “Joi” Fornasari.
	APROVADA

	N° 309/2012 - “Manifesta aplauso ao técnico barbarense Fábio Henrique Matias, que sagrou-se campeão paulista da categoria sub 17 de Futebol”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADA

	N° 310/2012 - “Manifesta aplauso ao treinador de goleiros José Luis Pereira da Cunha – ‘Libaia’, pela conquista do Título Brasileiro de Futebol Série C 2012”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADA

	N° 311/2012 - “Manifesta aplauso aos alunos e professores da Escola Estadual Profª Irene de Assis Saes, localizada no Jardim Sta. Rita de Cássia, pelo Projeto de Cidadania”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADA

	N° 312/2012 - “Manifesta apelo à CPFL – Companhia Paulista de Força e Luz para que tome providências urgentes com relação aos problemas causados na fiação de poste de madeira localizado na Rua Castro Alves, no bairro Vila Diva, e substituição pelo poste de concreto”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 585/2012 - “Com relação à frota de veículos da Prefeitura Municipal e DAE – Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador “Kadu” Garçom.
	APROVADO

	N° 586/2012 - “Acerca dos valores da CIP - Contribuição para custeio da Iluminação Pública arrecadado pelo município no ano de 2012”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	N° 587/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria: Vereador “Kadu Garçom”.
	APROVADO

	N° 588/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	N° 590/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	N° 591/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria: Vereador “Juca” Bortolucci.
	APROVADO

	N° 592/2012 - “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do Município”. Autoria: Vereador Fabiano “Pinguim”.
	APROVADO

Neste momento, às dezessete horas e quarenta e dois minutos, o Vereador Carlos Aberto Portella Fontes solicitou ao Presidente que submetesse ao Plenário a prorrogação do horário da presente Reunião. Submetida ao Plenário, a prorrogação foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes. Na sequência, às dezessete horas e quarenta e quatro minutos, o Vereador Ducimar de Jesus Cardoso levantou Questão de Ordem solicitando ao Presidente que submetesse ao Plenário a votação da dispensa da Redação Final do Projeto de Resolução nº 06/2012. Submetida ao Plenário, a dispensa foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes. Em seguida, às dezessete horas e quarenta e seis minutos, o Presidente, Vereador Erb Oliveira Martins, amparado pelo artigo 66 do Regimento Interno, deu início à Palavra Livre, que, seguindo a ordem de inscrição, manifestaram-se os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	“Joi” Fornasari

	das 17h47 às 17h59

	Carlos Fontes

	das 18h00 às 18h05

	Anízio Tavares

	das 18h06 às 18h16

	“Juca” Bortolucci

	das 18h17 às 18h22

	“Zeca Gonçalves”

	das 18h23 às 18h27

	Erb Oliveira Martins

	das 18h27 às 18h31

	“Kadu” Garçom

	das 18h31 às 18h33

	“Carlão Motorista”

	das 18h35 às 18h45

Neste momento, às dezoito horas e quarenta e sete minutos, o Vereador Edison Carlos Bortolucci Jr. leu o comunicado de convocação dos Senhores Vereadores para a 8ª Reunião Extraordinária do exercício de 2012 deste Poder Legislativo. Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta e nove minutos. Eu _____________________________ (Luciano Alves Freitas), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente –
DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente –
EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
9